

Số: 90 /KH-UBND

An Biên, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hoà giải gắn với công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện An Biên

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Công văn số 11/TTGPL-PNV ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Kiên Giang về việc phối hợp thực hiện tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong CTMTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân huyện An Biên ban hành Kế hoạch Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hoà giải gắn với công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện An Biên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về công tác hoà giải ở cơ sở và kiến thức về Trợ giúp pháp lý cho đội ngũ hoà giải viên ở xã, ấp, khu phố nắm vững những kiến thức cơ bản giữa lý luận pháp luật và thực tiễn đặt ra và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hoà giải cơ sở và Luật Trợ giúp pháp lý hiện hành. Đồng thời, cũng là điều kiện để làm cơ sở xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao đối với các xã có định hướng trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Đề đảm bảo các nội dung tổ chức bồi dưỡng kiến thức đạt yêu cầu cả về chất lượng và số lượng đối tượng tham gia. UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Kiên Giang thực hiện tốt các bước chuẩn bị các điều kiện cụ thể về thời gian, địa điểm, trang thiết bị, kinh phí thực hiện và quản lý tốt các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

- Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND, thành viên tổ tư vấn hoà giải các xã, thị trấn.



- Áp, khu phố: Thành viên tổ hoà giải.
- Số lớp dự kiến: 03 lớp (mỗi lớp khoảng 150 đại biểu), 01 lớp mở lại. UBND xã Tây Yên A, 02 lớp còn lại dự kiến mở tại UBND huyện.

2. Nội dung

Kỹ năng nghiệp vụ về hoà giải ở cơ sở trên các lĩnh vực: đất đai, dân sự, hôn nhân gia đình ...

Tư vấn pháp luật về trợ giúp pháp lý đối với các đối tượng miễn phí theo Luật Trợ giúp pháp lý.

3. Thời gian và kinh phí thực hiện

- Thời gian tổ chức các lớp dự kiến trong quý II/2023 (sẽ có lịch cụ thể sau), địa điểm tổ chức tại hội trường UBND xã Tây Yên A, UBND huyện.

- Kinh phí, Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện dự trù kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo chế độ chi hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Tham mưu UBND huyện triển khai các nội dung theo kế hoạch này, đồng thời phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước của tỉnh, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các điều kiện để các lớp bồi dưỡng đạt kết quả theo yêu cầu.

2. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Phòng Tư pháp xác định số lượng đại biểu tham gia lớp, chỉ đạo cấp dưới chuẩn bị các cơ sở trang thiết bị: hội trường, âm thanh, máy chiếu..

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hoà giải gắn với công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện An Biên năm 2023 trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời. /

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Trung tâm TGPL nhà nước Kiên Giang;
- CT và PCT. UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV phụ trách;
- Lưu: VT.

K. CHỦ TỊCH



Tô Thanh Đoàn

Tô Thanh Đoàn